São Paulo, 18 de novembro de 2021

Ilmo. Sr.
Dr. Jorge Alves de Almeida Venâncio
Presidente da Comissão Nacional de ética em Pesquisa - CONEP
SRTV 701, Via W 5 Norte, lote D
Edifício PO 700, 3º andar – Asa Norte
Brasília, DF

Prezado Senhor.

 Na posição de Presidente da Sociedade de Estudos e Pesquisa Qualitativos – SE&PQ,

encaminho à V.S.ª. o Documento - Encaminhamentos do VI Seminário Internacional de Pesquisa

e Estudos Qualitativos – VI SIPEQ, evento esse que transcorreu nos dias 22, 23 e 24 de setembro

deste ano.

O VI SIPEQ teve por tema a discussão “A lógica da pesquisa qualitativa e as solicitações
da Plataforma Brasil” e foi organizado em quatro painéis e sessões de apresentação oral de
trabalhos, seguidos de discussões. Para os painéis foram convidados a participar estudiosos e
pesquisadores de diferentes áreas, tendo em vista uma discussão abrangente e rigorosa sobre
as questões éticas pertinentes às avaliações de pesquisa, bem como aquelas concernentes às
dificuldades enfrentadas, no manejo da Plataforma Brasil, no âmbito das diferentes áreas do
conhecimento. Foram apresentações e debates profícuos que convergiram para a elaboração
do Documento que ora encaminho, atendendo às solicitações dos presentes a esse evento. A
intenção de encaminhá-lo ao CONEP é informar esse Conselho sobre a discussão havida,
sintetizada e organizada no texto do presente Documento, o qual contém três tópicos: princípios
éticos e valores; a análise ética pelos comitês institucionais; a lógica generalista da Plataforma
Brasil.

 Dos Painéis participaram:

Dra.  Ana Maria Lopez Calvo de Feijoo – UERJ – (Psicologia Clínica)
Dra. Angela Ales Bello – Roma, Itália. (Filosofia)
Dra. Daniela Gomes dos Santos Biscarde – UFBA (Enfermagem)
Dr. Dartel Ferrari de Lima – UNIOESTE  (Fisioterapia)
Dra. Diana Vidal – USP  (História da Educação)
Dr. Egberto Ribeiro Turato - UNICAMP (Medicina)
Dr. Jose Artur Silva Emim – UNICSUL (Farmácia)
Dra. Luciana Puchalski Kalinke – UFPPR (Enfermagem)
Dr. Luiz Gonçalves Junior – UFCar – (Educação Física)
Dra. Maria Aparecida Viggiani Bicudo –  UNESP (Filosofia Educação Matemática)
Dra. Maria Cecilia de Souza Minayo – FIOCRUZ  (Ciências Sociais)
Dra.  Marília Josefina Marino - PUC-SP (Educação)

Dr. Tiago Emanuel Klüber – UNIOESTE (Educação Matemática)
Dra. Maria Inês Fini – ANEBHI  (Educação)
Dr.  Marcelo de Carvalho Borba – UNESP (Representante da Área de Ensino – CAPES)
Dra. Stella Regina Taquette – UERJ (Medicina)

A seguir, o Documento Encaminhamentos do VI Seminário Internacional de Pesquisa e
Estudos Qualitativos – VI SIPEQ. Colocando-nos a sua disposição para esclarecimentos que
considerar oportunos, afirmamos a disposição desta Sociedade para contribuir com a melhoria
da forma e das tratativas dessa importante Plataforma no tocante ao seu uso e à discussão
formativa dos Comitês éticos.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Maria Aparecida Viggiani Bicudo
Presidente da SE&PQ
Sociedade de Estudos e Pesquisa Qualitativos
www.sepq.org.br